
  

________________________________________________________________________________  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

nr. DPG019/437 in data 13/12/2022 

 

 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE  

 

SERVIZIO LAVORO 

 

UFFICIO APPRENDISTATO 

 

OGGETTO: Avviso pubblico concernente “Erogazione dell’offerta formativa pubblica per 

l’acquisizione delle competenze di base e trasversali in apprendistato professionalizzante (art. 44, 

comma 3, d.lgs. 81/2015)”. 1° finanziamento buoni formativi – Periodo dal 1 al 30 Novembre 2022  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

VISTO il D. Lgs. 15 giugno 2015 n. 81 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione n. 32/CSR in data 20 febbraio 2014 adottata dalla Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano recante “Linee guida 

per l’apprendistato professionalizzante, ai sensi dell’articolo 2 del decreto-legge 28 giugno 2013 n. 

76 convertito con modificazioni dalla Legge 9 agosto 2013, n. 99”; 

VISTA la D.G.R. n. 867 del 20 dicembre 2016 “Linee guida per la definizione degli standard 

formativi e dei criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato (D.Lgs. 81/2015)”; 

VISTA la D.G.R. n. 456 in data 4.08.2022, avente ad oggetto “Offerta formativa pubblica per 

l’acquisizione delle competenze di base e trasversali in apprendistato professionalizzante (art. 44, 

comma 3, del d.lgs 81/2015). Disposizioni”, l’organo politico ha manifestato la volontà di rendere 

nuovamente disponibile l’offerta formativa in oggetto, a seguito dell’acquisizione di nuove risorse 

finanziarie; 

 

DATO ATTO che con la richiamata D.G.R. n. 456/2022 la Giunta Regionale ha – tra l’altro -  

demandato al Servizio Lavoro la predisposizione e la pubblicazione di un nuovo avviso pubblico per 

l’erogazione dell’offerta formativa pubblica in apprendistato professionalizzante, secondo gli indirizzi 

contenuti nella stessa deliberazione nonché di quelli indicati nelle Linee guida regionali di cui alla 

citata D.G.R. 867 del 20 dicembre 2016; 



RICHIAMATA la DGR n°424 del 02/08/2022 con la quale è stata disposta la variazione di 

bilancio per l’iscrizione delle risorse pari ad €. 414.934,00 

(quattrocentoquattordicimilanovecentotrentaquattro,00 euro) e conseguentemente iscritta sul 

capitolo di spesa 51635, art.2 del Bilancio di previsione E.F. 2022, in termini di competenza e 

cassa;  

 

VISTE: 

 

 la determina dirigenziale n. DPG019/287 in data 11.08.2022 del dirigente del Servizio Lavoro, 

con la quale è stato approvato il documento denominato “Metodologia di calcolo per 

l’applicazione di costi standard unitari per il finanziamento dell’offerta formativa pubblica in 

apprendistato professionalizzante per l’acquisizione delle competenze di base e trasversali in 

apprendistato professionalizzante (art. 44 del d.lgs 81/2015)”; 

 

 la determina dirigenziale n. DPG019/288 in data 11.08.2022 del dirigente del Servizio Lavoro, 

con la quale è stato approvato il documento denominato “Linee di indirizzo erogazione offerta 

formativa pubblica in apprendistato professionalizzante (art. 44, c. 3 del d.lgs. 81/2015) in 

modalità a distanza (FAD)”; 

 

 la determina dirigenziale n. DPG019/289 in data 11.08.2022 del dirigente del Servizio Lavoro, 

con la quale è stato approvato il documento denominato “Avviso pubblico concernente 

Erogazione dell’offerta formativa pubblica per l’acquisizione delle competenze di base e 

trasversali in apprendistato professionalizzante (art. 44, comma 3, d.lgs 81/2015). 

Approvazione” 

 

 la determina dirigenziale n. DPG019/290 in data 11.08.2022 del dirigente del Servizio Lavoro, 

con la quale è stato approvato il documento denominato “Erogazione Offerta formativa 

pubblica in apprendistato professionalizzante (art. 44, c. 3, del D.lgs. 81/2015), mediante 

Sportello Digitale. Approvazione primo modulo (Form) di inserimento dati e Catalogo Soggetti 

erogatori formazione”; 

 

 la determina dirigenziale n. DPG019/339 in data 19.09.2022 con la quale sono state apportate 

alcune modifiche parziali all’Avviso pubblico e alla Metodologia di calcolo per l’applicazione 

di costi standard unitari, richiamati in precedenza; 

 

 la determina dirigenziale n. DPG019/290 in data 11.08.2022 del dirigente del Servizio Lavoro, 

con la quale è stato approvato il documento denominato “Erogazione Offerta formativa 

pubblica in apprendistato professionalizzante (art. 44, c. 3, del D.lgs. 81/2015), mediante 

Sportello Digitale. Approvazione primo modulo (Form) di inserimento dati e Catalogo Soggetti 

erogatori formazione”. 

 

 la determina dirigenziale n. DPG019/340 in data 23.09.2022 del dirigente del Servizio Lavoro, 

con la quale è stato approvato il documento denominato “Erogazione Offerta formativa 

pubblica in apprendistato professionalizzante (art. 44, c. 3, del D.lgs. 81/2015), mediante 

Sportello Digitale. Approvazione modello informativa privacy e ulteriori moduli (Form) di 

inserimento dati”; 

 

 la determina dirigenziale n. DPG019/349 in data 28.09.2022 avente ad oggetto “Approvazione 

prima costituzione del Catalogo regionale aperto dell’offerta formativa pubblica in 

apprendistato professionalizzante (art. 44 del d.lgs 81/2015)”; 



 la determina dirigenziale n. DPG019/384 in data 26.10.2022 avente ad oggetto “Aggiornamento 

n.1 del Catalogo regionale aperto dell’offerta formativa pubblica in apprendistato 

professionalizzante (art. 44 del d.lgs 81/2015)” 

 

DATO ATTO che con la citata determinazione dirigenziale DPG019/289 in data 11.08.2022 è stata 

prenotata sul capitolo 51635, art.2, del Bilancio di previsione E.F. 2022, la spesa di € 414.934,00 

(quattrocentoquattordicimilanovecentotrentaquattro,00 euro) relativa all’Avviso pubblico in oggetto 

(prenotazione n°125/2022);  

 

DATO ATTO che nel periodo dal 01.11.2022 al 30.11. 2022 sono pervenute allo Sportello Digitale 

della Regione Abruzzo le istanze di finanziamento dei buoni formativi da parte degli Organismi di 

Formazione iscritti nel citato “Catalogo”, così come indicate nel seguente prospetto:  

ID / Iter Numero 

progressivo 

Data inserimento 

istanza 

DENOMINAZIONE ODF 

    

98824 1 07/11/2022 10:10 FOCUS SRL IMPRESA SOCIALE 

99009 2 08/11/2022 12:19 AZZURRA S.R.L. 

99012 3 08/11/2022 12:29 CONSORFORM SCARL 

99062 4 08/11/2022 17:40 AFOR 

99168 5 09/11/2022 15:52 BEST IDEAS SRL 

99764 6 14/11/2022 14:41 BEST IDEAS SRL 

99855 7 15/11/2022 09:32 CONSORZIO ALTA FORMAZIONE E SICUREZZA 

100466 8 18/11/2022 14:47 FOCUS SRL IMPRESA SOCIALE 

100800 9 21/11/2022 15:13 AZZURRA S.R.L. 

101600 10 28/11/2022 09:32 CESCOT ABRUZZO 

101619 11 28/11/2022 11:45 SINERGIE EDUCATION SRL 

101640 12 28/11/2022 13:05 ALTAIRNET SRL 

101700 13 28/11/2022 17:35 PROFILI AZIENDALI SRL 

101792 14 29/11/2022 13:01 EVENTITALIA SCARL 

101908 15 29/11/2022 19:16 BEST IDEAS SRL 

101958 16 30/11/2022 10:44 COMMA SRL 

101990 17 30/11/2022 11:50 CONSORZIO UP 

 

DATO ATTO che con pec in data 12.12.2022 (acquisita al nostro protocollo n. 0526285/22 in data 

13.12.2022) la Profili Aziendali Srl ha chiesto l’annullamento della predetta istanza di finanziamento 

iter 101700;  

 

VISTA la Tabella “A”, allegata alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 

nella quale sono riportate le risultanze dell’istruttoria espletata, ai sensi dell’art. 11 del più volte 

richiamato Avviso pubblico, per una spesa complessiva di € 54.064,32 

(cinquantaquattromilasessantaquattro//32); 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, con il presente provvedimento, all’approvazione della 

suddetta Tabella “A” nella quale sono riportati gli organismi di formazione verso i quali si è 

giuridicamente perfezionata l’obbligazione di spesa ai sensi del D.Lgs.118/2011; 

 



RITENUTO, conseguentemente, opportuno e necessario trasformare in impegno definitivo di spesa 

a favore degli Organismi di formazione beneficiari di cui alla Tabella A), sulla base dei criteri per 

l’imputazione al corrente esercizio finanziario, la prenotazione n° 125/2022 assunta con 

Determinazione Dirigenziale DPG019/289 in data 11.08.2022, limitatamente all’importo di € 

54.064,32 (cinquantaquattromilasessantaquattro//32), a valere sulle somme stanziate sul capitolo 

51635 art.2 (Missione 15, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 03 – P.d.C 1.03.02.15.000) del 

Bilancio di Previsione 2022;   

 

RITENUTO necessario, infine, confermare conseguentemente l’accertamento di entrata 

n.933/2022 effettuato a valere sul capitolo 23435.1/E denominato “Assegnazione dello Stato per il 

finanziamento attività di formazione”, limitatamente all’importo di € 54.064,32 

(cinquantaquattromilasessantaquattro//32), correlato all’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento, a valere sulle risorse assegnate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  per 

la formazione in apprendistato per annualità 2020 con D.D. n. 1 in data 26.03.2021, pari ad € 

188.816,00; 

 

DATO ATTO che si provvederà, con successivo provvedimento, in corrispondenza dell’ultimo 

impegno di spesa da assumersi a valere sulla prenotazione di impegno n.125/2022, a rettificare in 

diminuzione il predetto accertamento n. 933/2022 fino alla concorrenza dell’importo 

complessivamente impegnato nell’esercizio finanziario 2022; 

VISTI:   

• il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;  

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. 

118/2011);  

• la L.R. n. 3/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

• la L.R. 77/99 e s.m.i., in particolare gli articoli 5 e 24, per quanto attiene la propria competenza 

ad adottare il presente provvedimento;  

• il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente del Servizio Lavoro, con la sottoscrizione del presente atto, ne attesta 

la regolarità e la legittimità; 

DETERMINA  

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 

1. di approvare le risultanze istruttorie, svolte ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso pubblico in 

oggetto, relative alle istanze di finanziamento dei buoni formativi per l’erogazione dell’offerta 

formativa pubblica in apprendistato professionalizzante, inviate dagli Organismi di Formazione 

iscritti in “Catalogo” e  pervenute allo Sportello Digitale della Regione Abruzzo nel periodo 

dal 01.11.2022 al 30.11.2022, così come riepilogate nell’allegata Tabella “A”, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di affidare, pertanto, ai citati Organismi di Formazione, in ottemperanza a tutti i patti e le 

condizioni stabiliti nell’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. 

DPG019/289 in data 11.08.2022, così come parzialmente modificato con determina dirigenziale 

n. DPG019/339 in data 19.09.2022, l’erogazione della formazione di base e trasversale nei 

confronti degli apprendisti intestatari dei buoni formativi, che hanno rispettivamente delegato 

ciascun Organismo; 
 

3. di convertire in impegno definitivo di spesa, in favore degli Organismi di Formazione di cui 

alla allegata Tabella “A”, verso i quali si è giuridicamente perfezionata l’obbligazione di spesa 



ai sensi del D.Lgs.118/2011, la prenotazione n° 125/2022 assunta con Determinazione 

Dirigenziale DPG019/289 dell’11/08/2022, limitatamente all’importo di € 54.064,32 

(cinquantaquattromilasessantaquattro//32), con imputazione a valere sulle somme stanziate sul 

capitolo 51635 art.2 Missione 15, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 03 – P.d.C 

1.03.02.15.000) del Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario; 

 

4. di confermare conseguentemente l’accertamento di entrata n.933/2022 effettuato a valere 

sul capitolo 23435.1/E denominato “Assegnazione dello Stato per il finanziamento attività di 

formazione”, limitatamente all’importo di € 54.064,32 

(cinquantaquattromilasessantaquattro//32), correlato all’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento, a valere sulle risorse assegnate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali  per la formazione in apprendistato per annualità 2020 con D.D. n. 1 in data 26.03.2021, 

pari ad € 188.816,00; 

 

5. di dare atto che si provvederà, con successivo provvedimento, in corrispondenza dell’ultimo 

impegno di spesa da assumersi a valere sulla prenotazione di impegno n.125/2022, a rettificare 

in diminuzione il predetto accertamento n. 933/2022 fino alla concorrenza dell’importo 

complessivamente impegnato nell’esercizio finanziario 2022; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio “Gestione Politiche del Lavoro” del 

Servizio “Lavoro” ed al Servizio “Controllo - Monitoraggio”, per la cura delle attività di 

rispettiva competenza connesse alla fase di gestione dell’offerta formativa pubblica in 

apprendistato professionalizzante; di liquidazione delle fatture presentate dagli Organismi di 

formazione, previa e formale attività di rendicontazione;  di vigilanza e controllo in loco degli 

interventi formativi in argomento; così come indicate nell’Avviso pubblico;  

 

7. di notificare il presente provvedimento agli Organismi di formazione interessati; 

 

8. di definire quale elemento integrativo dell’efficacia del presente atto, gli adempimenti relativi 

all’istituto della cd Amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs 14.03.2013 n. 33; 

 

9. di trasmettere il presente provvedimento a: 

- Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014) 

- Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 

- Segreteria Componente la Giunta Regionale preposto al “Lavoro, Formazione e 

Istruzione”. 

 

10. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso; 

o giurisdizionale al TAR competente entro il termine di 60 giorni dalla data di 

pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica, ove 

prevista;  

o straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità, entro i 120 giorni 

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra;  

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Pietro De Camillis 

(firmato digitalmente) 

  

  

 


